
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 93 del 07-11-2025 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI CARICA 

AMMINISTRATORI - ANNO 2026. 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sette del mese di novembre alle ore 12:47, in modalità mista, 
ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con delibera G.C n. 
35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente Deledda Giommaria Giuseppe Presente in 

videoconferenza 
Chessa Pier Giorgio Presente Dettori Benedetta Presente 
Masia Domenico Presente in 

videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con delibera di consiglio comunale n. 39 in data 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato il DUP, 
documento unico di programmazione, 2025/2027; 
- con delibera di consiglio comunale n. 41 in data 27.12.2024, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 
- con delibera del consiglio comunale n. 8 del 29.04.2025 è stato approvato il rendiconto di gestione 2024; 
- con delibera del consiglio comunale n. 17 del 29.07.2025 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale; 
 
Considerato che in data 12/06/2022 si sono svolte le elezioni amministrative per l'elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale;  

Visti i seguenti decreti sindacali di nomina del Vicesindaco e degli Assessori: 

- n. 14 del 23.06.2022; 
- n. 15 del 23.06.2022; 
- n. 16 del 23.06.2022; 
- n. 17 del 23.06.2022; 
- n. 18 del 23.06.2022; 

 
Visto il T.U. 267/2000 con particolare riferimento all'art. 82 commi 1 e 8; 

Vista la Legge di Bilancio 2022 approvata in via definitiva dal Parlamento il 29 dicembre 2021, che prevede, 
ai commi da 583 a 587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di 
città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario, escludendo di fatto la 
Regione Sardegna; 

Considerato che la Regione Sardegna, con Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3 – ai sensi 
dell'articolo 3, primo comma, lettera b), della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per 
la Sardegna) - al fine di garantire il funzionamento degli istituti e organi democratici della Sardegna, ha 
previsto quanto segue: 

 l'indennità di funzione spettante ai sindaci metropolitani e ai sindaci dei comuni ubicati nella 
Regione autonoma della Sardegna, a partire dall'anno 2022, è parametrata al trattamento 
economico complessivo dei Presidenti delle Regioni come individuato dalla Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ai sensi 
dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, recante disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate 
nel maggio 2012. Proroga di termine per l'esercizio di delega legislativa), in relazione alla 
popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale;  

 

Fasce demografiche Trattamento economico del 
Presidente della Regione 

% Nuova 
Indennità 

1 3.000 13.800,00 € 21% 2.898,00 € 

3.001 5.000 13.800,00 € 23% 3.174,00 € 

5.001 10.000 13.800,00 € 29% 4.002,00 € 

10.001 30.000 13.800,00 € 30% 4.140,00 € 

30.001 50.000 13.800,00 € 35% 4.830,00 € 

> 50.001 13.800,00 € 45% 6.210,00 € 



3 

Capoluoghi provincia < 100.000 13.800,00 € 70% 9.660,00 € 

Sindaci dei comuni 
capoluogo di regione e per i 
sindaci capoluogo di 
provincia > 

100.000 13.800,00 € 80% 11.040,00 € 

Sindaci Metropolitani  13.800,00 € 100% 13.800,00 € 

 

Preso atto che, la legge Regionale all’art. 3, comma 2, stabilisce che le indennità di funzione da 
corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle 
indennità di funzione dei corrispondenti sindaci, quali organi democratici dell'ordinamento degli enti 
locali della Sardegna, come incrementate per effetto di quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, con 
l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal decreto del Ministero dell'interno 4 
aprile 2000, n. 119 (Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto 
1999, n. 265); 

Visto il decreto ministeriale n. 119 del 4.4.2000 con il quale è stato emanato il "Regolamento recante norme 
per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori 
locali, a norma dell'art. 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265"; 

Considerato, inoltre, che l’art. 3, comma 3 della citata legge di stabilità 2022 (L.R. 3/2022) prevede che “a 
titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione 
dell'incremento delle indennità di funzione di cui ai commi 1 e 2, è istituito nel bilancio di previsione della 
Regione un fondo vincolato, di funzionamento degli istituti democratici locali della Sardegna”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale del 10 giugno 2022, n. 18/74 “Disposizioni in materia di 
indennità dei Sindaci Metropolitani, dei Sindaci e degli Amministratori Locali della Sardegna. Legge 
regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3” attraverso la quale (ai sensi del comma 4, art. 3, L.R. 3/2022) sono 
ripartite le maggiori risorse di cui al comma 3 tra i comuni della Sardegna come segue: 

 
Visto che ai sensi dell'art. 4 del citato D.M. al Vicesindaco dei comuni con popolazione superiore compresa 
tra i mille e 5.000 abitanti è dovuta un'indennità mensile di funzione pari al 20% di quella prevista per il 
Sindaco, e agli assessori un'indennità mensile di funzione pari al 15% di quella prevista per il Sindaco, 
entrambe ridotte della metà nell'ipotesi di lavoratori dipendenti; 

Viste le misure delle indennità di funzione spettanti al Sindaco e agli Assessori comunali nei seguenti 
importi mensili lordi, come aggiornate dalla legge di stabilità regionale 2022; 

 €.2.898,00 per il Sindaco; 
 €.579,60 per l'assessore nominato vicesindaco (20% indennità sindaco); 
 €.434,70 per gli assessori (15% indennità del Sindaco); 

Accertato che alla data odierna risultano esser lavoratori dipendenti due assessori, e agli stessi spetta 
pertanto l’indennità in misura ridotta; 



4 

Evidenziato che in base all’attuale composizione della Giunta Comunale, le indennità di funzione spettanti 
risultano esser le seguenti: 

- €.2.898,00 per il Sindaco; 
- €.579,60 per l'assessore nominato vicesindaco; 
- €.434,70 assessore non lavoratore dipendente; 
- €.217,35 assessore lavoratore dipendente; 
- €.217,35 assessore lavoratore dipendente; 

Vista la circolare n. 5/2000 del Ministero dell’Interno, adottata secondo quanto previsto dal DM n. 119/2000, 
la quale prevede che “L'applicazione delle misure delle indennità e dei gettoni di presenza come stabilite 
nella tabella A del decreto, con le maggiorazioni di cui all'art. 2, e' effettuata direttamente dal dirigente 
competente con propria determinazione. Qualora, invece, gli organi intendano aumentare o diminuire gli 
importi delle indennita' e dei gettoni di presenza stabiliti dal decreto, ai sensi dell'art. 23, comma ultimo, 
della legge n. 265/1999, attese le implicazioni d'ordine politico e gestionale-contabile della scelta, spetta 
necessariamente alla giunta ed al consiglio deliberare dette variazioni nei confronti, ciascuno, dei propri 
componenti. Va, altresi', tenuto conto che competenti a deliberare in ordine alle indennita' di funzione 
spettanti ai presidenti dei consigli comunali e provinciali sono i rispettivi consigli, in quanto rileva 
l'appartenenza all'organo. Pur nel rispetto della reciproca autonomia, tenuto conto degli inevitabili riflessi 
di carattere finanziario, i predetti organi potranno adottare le rispettive determinazioni concernenti le 
variazioni previe opportune intese”; 

Atteso che con Determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n.297 del 21.07.2022 sono state 
quantificate le predette indennità di funzione ai sensi dell’art. 3 della Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, 
al netto dell’IRAP dovuta per legge; 

Ritenuto di dovere determinare la misura delle indennità di funzione agli amministratori in applicazione 
delle norme prima richiamate; 

 
Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo n. 267/2000; 
 

Visti: 

- il Decreto legislativo n. 267/2000; 

- il Decreto legislativo 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate quale parte integrante e sostanziale 
della presente 

Di Determinare per l’anno 2026 le indennità di funzione, spettanti al Sindaco, al Vicesindaco e agli 
Assessori del Comune di Tissi così come disposto dall’art. 3 della Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, 
nella seguente misura: 

 
COMPONENTI 

 
INDENNITA’ MENSILE SPETTANTE INDENNITA’ MENSILE 

SPETTANTE PER 
LAVORATORE 
DIPENDENTE 

SINDACO  €.2.898,00  



5 

VICESINDACO 20% €.579,60  

ASSESSORE 15% €.434,70 €.217,35 

ASSESSORE 15% €.434,70  

ASSESSORE 15% €.434,70 €.217,35 

Di Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell'Area Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza; 

Di Dare Atto che l a  spesa complessiva pari ad euro 52.164,00 troverà copertura r ispettivamente per €. 
25.470,73 sul capitolo 10/2, codice 01.01-1.03.02.01.001, e per €.26.693,27 sul capitolo 10, codice 01.01-
1.03.02.01.001 del Bilancio di Previsione finanziario 2026/2028, al netto dell’IRAP dovuta per legge; 

Di Dare Atto che la spesa prevista può subire variazioni in aumento o diminuzione in quanto non tiene 
conto: 

- Delle eventuali rimodulazioni future dovute alla composizione dell’amministrazione; 
- Delle eventuali modifiche del finanziamento regionale ai sensi dell’art. 3, comma 3 della legge di 

stabilità 2022 (L.R. 3/2022). 

Con separata votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 
  



6 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 07-11-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


